Иркутская область

Усть-Кутское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ​​​ 26.11.2019г.

                    №   477-п

г. Усть-Кут

	«Об организации в муниципальных  общеобразовательных организациях Усть-Кутского муниципального образования бесплатного питания  обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»

В целях обеспечения бесплатным питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях Усть-Кутского муниципального образования, в соответствии со ст. 79 Федерального закона от 29.12.2012г. №  273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», ст. 12 Закона Иркутской области от 10.07.2014г. № 91-ОЗ «Об отдельных вопросах образования в Иркутской области», Постановлением Правительства Иркутской области от 05.08.2019г. № 606-пп «Об утверждении Положения о предоставлении и расходовании субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области по обеспечению бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской области», Постановлением Правительства Иркутской области от 22.06.2018г. № 451-пп «Об установлении стоимости бесплатного обеда на одного учащегося, посещающего муниципальную общеобразовательную организацию в Иркутской области», Постановлением Правительства Иркутской области от 07.09.2015г. № 445-пп «Об обеспечении обучающихся с ограниченными возможностями здоровья питанием, одеждой, обувью, мягким и жестким инвентарем в Иркутской области», Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010г.  № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях», Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 23.07.2008г. № 45 «Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08», руководствуясь ст. 48 Устава Усть-Кутского    муниципального   образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Организовать в муниципальных общеобразовательных организациях Усть-Кутского муниципального образования (далее – муниципальные общеобразовательные организации)  бесплатное питание обучающихся с ограниченными возможностями здоровья из расчета стоимости двухразового горячего питания  для возрастной группы 7-10 лет 116 рублей 67 копеек в день (завтрак – 46 рублей 67 копеек, обед 70 рублей) в соотношении 20 рублей 67 копеек за счет средств местного бюджета, 96 рублей за счет средств  областного бюджета; для возрастной группы 11-18 лет – 135 рублей в день (завтрак 54 рубля, обед 81 рубль) в соотношении 23 рубля за счет средств местного бюджета, 112 рублей за счет средств областного бюджета.
2. Установить расходные обязательства Усть-Кутского муниципального образования на обеспечение в муниципальных общеобразовательных организациях бесплатного двухразового питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья.
3. Осуществить финансовое обеспечение расходных обязательств Усть-Кутского муниципального образования за счет средств бюджета Усть-Кутского муниципального образования в пределах лимитов бюджетных обязательств.
4. Главным распорядителем бюджетных средств на обеспечение в муниципальных общеобразовательных организациях бесплатного двухразового питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья определить Управление образованием Усть-Кутского муниципального образования.
5. Финансовому управлению Администрации Усть-Кутского муниципального образования (Мохова О.В.) предусматривать финансирование на обеспечение в муниципальных общеобразовательных организациях бесплатного двухразового питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья.
6. Утвердить прилагаемое Положение об организации в муниципальных  общеобразовательных организациях Усть-Кутского муниципального образования бесплатного  питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья.
7. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Усть-Кутского муниципального образования в сети Интернет: www.admin-ukmo.ru и опубликовать в общественно-политической газете Усть-Кутского района «Ленские вести».
8. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя мэра Усть-Кутского муниципального образования по социальным вопросам Е.А. Кузнецову.
Мэр Усть-Кутского

муниципального образования                                                                            Т.А. Климина
Приложение №1
к постановлению Администрации

Усть-Кутского муниципального образования

от 26.11.2019г. № 477-п
                 ПОЛОЖЕНИЕ

об организации в муниципальных общеобразовательных организациях

Усть-Кутского муниципального образования бесплатного питания
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья
1. Настоящее Положение регулирует процесс организации в муниципальных общеобразовательных организациях Усть-Кутского муниципального образования бесплатного питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья (далее по тексту –  общеобразовательные организации).
2. Право на получение бесплатного питания в общеобразовательных организациях имеют лица с ограниченными возможностями здоровья, осваивающие адаптированные образовательные программы начального общего образования, основного общего образования, среднего общего образования непосредственно в общеобразовательных организациях (далее по тексту – обучающие с ОВЗ), лица с ограниченными возможностями здоровья, осваивающие адаптированные образовательные программы начального общего образования на дому (далее по тексту – обучающие с ОВЗ на дому), со дня зачисления в общеобразовательную организацию в течение всего периода обучения.
3. Обучающиеся с ОВЗ обеспечиваются бесплатным питанием  путем предоставления  бесплатного двухразового горячего питания (завтрак и обед) непосредственно в общеобразовательных организациях в учебные дни в течение учебного года по установленным Правительством Иркутской области нормам обеспечения обучающихся с ОВЗ питанием в Иркутской области.
4. Обучающиеся с ОВЗ на дому обеспечиваются бесплатным питанием путем выдачи сухого пайка (витаминного набора продуктов питания) либо путем выплаты соответствующей компенсации  в денежном выражении из расчета учебных дней в течение учебного года по установленным Правительством Иркутской области нормам обеспечения обучающихся с ОВЗ питанием в Иркутской области.
5. Питание обучающиеся с ОВЗ, обучающиеся с ОВЗ на дому организуется в соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями к организации питания обучающихся в общеобразовательных организациях, примерным циклическим меню, утвержденным в установленном порядке.
6. Для обеспечения бесплатным питанием обучающийся с ОВЗ, обучающийся с ОВЗ на дому или его родители (законные представители)  подают заявление  на имя директора общеобразовательной организации по форме согласно Приложению № 1 к настоящему Положению с приложением:

- в отношении обучающихся с ОВЗ: копии заключения территориальной психолого–медико-педагогической комиссии; копии свидетельства о рождении обучающегося, копии паспорта родителя обучающегося (документа о правах законного представителя обучающегося) при обращении родителей (законных представителей обучающегося);

- в отношении обучающихся с ОВЗ на дому:  копии заключения территориальной психолого–медико-педагогической комиссии; копии свидетельства о рождении обучающегося, паспорта родителя обучающегося (документа о правах законного представителя обучающегося), справки о совместном проживании - при обращении родителей (законных представителей обучающегося); при обращении за получением денежной компенсации - реквизиты для перечисления денежной компенсации.
7.   Родители (законные представители) обучающихся с ОВЗ, обучающихся с ОВЗ на дому несут ответственность за достоверность представленных ими сведений в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
8.   На основании предоставленных документов общеобразовательные организации составляются списки обучающихся с ОВЗ на бесплатное питание, обучающихся с ОВЗ на дому на выдачу сухого пайка (витаминного набора продуктов питания), выплату денежной компенсации.
9. Руководители общеобразовательных организаций издают приказы о предоставлении бесплатного питания обучающимся с ОВЗ, выдаче сухого пайка (витаминного набора продуктов питания), выплате денежной компенсации обучающимся с ОВЗ на дому, с назначением ответственного лица за организацию питания таких обучающихся. Указанные приказы передаются в Управление образованием Усть-Кутского муниципального образования до 5 сентября текущего года.
10. Управление образованием Усть-Кутского муниципального образования издает общий приказ о предоставлении бесплатного питания обучающимся с ОВЗ, выдаче сухого пайка (витаминного набора продуктов питания), выплате денежной компенсации обучающимся с ОВЗ на дому, в разрезе каждой общеобразовательной организации.
11. Ответственные общеобразовательных организаций за организацию бесплатного питания обучающихся с ОВЗ, выдачу сухого пайка (витаминного набора продуктов питания), выплату денежной компенсации обучающимся с ОВЗ на дому, до 3 числа каждого месяца предоставляет в Управление образованием Усть-Кутского муниципального образования отчет по питанию с приложением следующих документов:
11.1. накопительной ведомости;

11.2. табеля учета посещаемости;
11.3. акта выдачи сухого пайка;
11.3. акта списания денежных средств;

11.4. меню на каждый день.
12. Обеспечение бесплатным питанием обучающегося с ОВЗ, обучающихся с ОВЗ на дому в  виде выдачи сухого пайка или выплаты денежной компенсации прекращается в случае отчисления обучающегося из общеобразовательной организации либо отказа обучающегося  или его родителей (законных представителей) от бесплатного питания на основании соответствующего  письменного заявления  со дня отчисления либо со дня, следующего за днем поступления такого заявления.
13. Обучающиеся с ОВЗ или их родители (законные представители), получающие меры социальной поддержки в виде дополнительного бесплатного питания для учащихся из многодетных и малоимущих семей, претендующие на получение бесплатного двухразового питания как  обучающиеся с ОВЗ или выдачу сухого пайка (витаминного набора продуктов питания) или выплату денежной компенсации как обучающимся с ОВЗ на дому, имеют право на получение одной из перечисленных выше мер социальной поддержки.
Начальник Управления
образованием Усть-Кутского

муниципального образования                                                                                О.Н. Зуева
Приложение № 1
к Положению об организации в муниципальных
общеобразовательных организациях Усть-Кутского
муниципального образования  бесплатного двухразового
питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья

Директору __________________________
(наименование образовательной организации)
 ____________________________________
от __________________________________
(Ф.И.О.)
____________________________________
 (проживающего(ей) по адресу)
ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить моему сыну (дочери) _______________________________, ______ года рождения, учащемуся (ейся) _____ класса, (обучающийся с ОВЗ, обучающийся с ОВЗ на дому):

- бесплатное двухразовое питание в общеобразовательной организации;

- бесплатное двухразовое питание путем выдачи сухого пайка;

-  бесплатное двухразовое питание путем выплаты компенсации в денежном выражении,
в течение всего периода обучения в (наименование общеобразовательной организации)

Основание _________________________________________________________________ (перечень прилагаемых документов: ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.
В случае изменения оснований для получения бесплатного двухразового питания обязуюсь незамедлительно письменно информировать Вас.
Являюсь получателем меры социальной поддержки в виде дополнительного бесплатного питания для учащихся из многодетных и малоимущих семей, отказываюсь от ее получения _________ (подпись) ______________ (Ф.И.О.).

Не являюсь получателем меры социальной поддержки в виде  дополнительного бесплатного питания для учащихся из многодетных и малоимущих семей получения ________ (подпись) ______________ (Ф.И.О.).
Согласен (на) на обработку моих персональных данных, в том числе сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных с целью предоставления мне мер социальной поддержки в соответствии с действующим законодательством. Согласие на обработку и передачу персональных данных действует в течение всего периода получения бесплатного двухразового питания либо до моего письменного отзыва данного согласия.
"____"___________20____ г.
_____________/ ________________/Ф.И.О./